
KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE 
Fakulta sociálních věd 

Institut politologických studií 

 
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS! 

 
AUTOR/KA PRÁCE:  
 

Příjmení: Chlupáč  Jméno: Zdeněk  
 

NÁZEV PRÁCE: Vliv búrských válek na vztahy mezi Velkou Británií  
a jižná Afrikou 
 
AUTOR/KA POSUDKU:  
 

Příjmení: Jeřábek Jméno: Martin  
Pracoviště: IPS FSV 
 
TYP POSUDKU: Posudek oponenta 

 
1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*) 
  Odpovídá 

schváleným 
tezím 

Odchyluje se od tezí, 
ale odchýlení je 
vhodné a v práci 

zdůvodněné 

Odchyluje se od tezí a 
odchýlení není vhodné 
a v práci zdůvodněné 

Neodpovídá 
schváleným 

tezím 

1.1. Cíl práce     

1.2. Metoda práce     

1.3. Struktura práce     
*) 

Označte vybrané hodnocení.  

 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro 

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků). 

 
Komentář ke schváleným tezím:          

 
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU 
  Hodnocení známkou*) 

3.1 Logičnost struktury práce  1 

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2 

3.3 Ucelenost výkladu  2 

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1 

3.5 Dodržení citační normy 1 

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována 

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!) 
1 

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2 

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 
logická provázanost, grafická podoba textu) 

1 

*) 
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné) 



KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; 

max. 2000 znaků). 

 
Autor mohl práci doplnit vhodnými přílohami, např. mapou, která by zobrazovala bojové 
operace a územní změny ve sledovaném období v  jižní Africe.  
 

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE 
  Hodnocení známkou*) 

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1 

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu  1 

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2 

2.4 Argumentace a úplnost výkladu  2 
*) 

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné) 

 
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé 

podbody; max. 1000 znaků). 
 

 Z. Chlupáč pojednal politiku Velké Británie v jižní Africe na pozadí dvou konfliktů (1880-81 a 
1899-1902) s Búry. Zohledňuje revelantní zahraniční literaturu. Členění práce je správné a 
logické a student si klade relevantní otázky. Správně se věnuje prehistorii, průběhu konfliktu a 
jeho následkům. Práce však postrádá hlubší teoretický koncept. Na některých místech se 
zmiňuje o klíčových tématech typických pro války 20. století, např. koncentračních táborech 
(s. 48n.). Je škoda, že takové téma neinterpretuje hlubším způsobem  s ohledem na obecný 
význam (mimo úzce vymezený rámec tématu). V úvodu mohl lépe a kriticky rozebrat použitou 
literaturu. V závěru se mohl ještě hlubším způsobem věnovat dopadům búrské války na 
vztahy mezi velmocemi a vztahy mezi Velkou Británií a jižní Afrikou, tj. navázat na kap. 5 (s. 
53n.).  

 
4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, 
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků) 
 

Posuzovaná bakalářská práce Z. Chlupáče vykazuje známky vlastní promyšlené koncepce 
autora, má jasnou strukturu a je přehledná. Autorův výklad je srozumitelný. Za silnou stránku 
práce považuji fakt, že autor zvládl interpretovat mnohovrstevný proces vztahů v jižní Africe 
mezi búrskými státy a Velkou Británií. Své poznatky přiměřeným způsobem zhodnotil.   

 
 
5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT  
5.1 Srovnejte dopady "první" a "druhé" búrské války na vztah Britů v Búrů v jižní Africe. 

5.2 Odrážel se konflikt v jižní Africe ve vztazích velmocí v Evropě před první světovou válkou? 
Pokud ano, prosím doložte konrétními příklady.  

5.3 Jaký byl vztah císařského Německa k tomuto konfliktu? 

 
 
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA  
vyberte známku ze seznamu:  
 

velmi dobře 
 
 



Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná: V případě skvělé obhajoby 
možno hodnotit známkou výborně.  
 
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků): 
 
Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:          
 
 
 
Datum: 7. 6. 2012                                               Podpis: 


